DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 65Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2014
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 08/07/2016
Vigência: 08/07/2016 a 07/07/2017
Contratado: NASAJON SISTEMAS LTDA.
Endereço: Av. Rio Branco nº 45, 18º andar, bairro Centro, CEP
20.090-003. Rio de Janeiro - RJ.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 991534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137/2016, GAB/IMETROPARÁ, 28 de julho
de 2016.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 109 GAB/IMETROPARÁ de 23 de
junho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora WALESCA DE MORAES SODRÉ, matrícula nº 0347,
a contar de 01/08/216, com gozo previsto para o período de
18/07/2016 a 16/08/2016, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de julho de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 991430

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Exercício: 2016
Contrato 009/2015
Data da Assinatura: 28/07/2016
Vigência: 24/08/2016 a 24/08/2017
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses
Contratado(s): EMPRESA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Adm
Bairro: Icoaraci / CEP: 66.000-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3344-5222
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente

Protocolo 991594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 520/2016, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864,

de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de
08/05/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2016/279775, de 08/07/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AURICELIA MEDEIROS DAS NEVES,
matrícula nº. 773603/3, ocupante do Cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, lotada na
Coordenadoria de Recursos Humanos - CRH, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 15/09/2016 a 13/11/2016,
referentes ao triênio 2013/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício

Protocolo 991457

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 527/2016, DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/300739 de
25/07/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante
do cargo Coordenador, como fi scal dos Convênios, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua,
conforme abaixo:

CONVÊNIO OBJETO
49/2016 Execução de drenagem superfi cial

e pavimentação asfáltica - Projeto
Rua Natal, no município de
Ananindeua/Pa.

60/2016 Drenagem superfi cial e
pavimentação asfáltica - Projeto
Parque do Icuí, no município de
Ananindeua/Pa.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 991379

PORTARIA Nº. 530/2016, DE 27 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/303977 de
27/07/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS,
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como
fi scal do Contrato n° 043/2016, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e
a Construtora Santa Tereza Ltda., cujo objeto é a reforma das
instalações do Rancho do I Comar, no município de Belém.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 991381

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2016 CV Nº 010/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A J Projetos e Construções Ltda - CNPJ 63.889.026/0001-52
OBJETO: Contratação de projetos executivos de instalação
de prevenção e combate a incêndio e pânico, de instalação de
detenção e alarme de incêndio, de instalação elétrica de média

tensão (13,8 KV) e baixa tensão (220/127V) e instalação do
sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA) no
Hospital Ophir Loyola, município de Belém/Pará.
VIGÊNCIA: 29/07/2016 a 29/09/2016
VALOR: R$ 144.400,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01337
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0445114247556 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Dom Romualdo Coelho - Passagem Maria dos Anjos - Vila
Santana nº 21 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3223-1973 / 3222-6755

Protocolo 991231

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º. TAC Nº 148/2013 - TP Nº 26/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda - CNPJ 10.845.643/0001-90
Objeto: Construção da Unidade de Polícia Propaz, no município
de Mocajuba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 19/08/2016 a 17/11/2016
Data da Assinatura: 26/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 991253

5º TAC Nº 017/2012 - TP Nº 09/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSAN ENGENHARIA LTDA - CNPJ 34.609.503/0001-80.
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no
Município de Ourém, neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços (Reformulação)
Data da Assinatura: 28/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 991348

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução
da conclusão da obra do Ginásio Poliesportivo para cinco mil
pessoas, no município de Santarém, no Estado do Pará.
Data de abertura: 31 de Agosto de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556;
08101.27.812.1433.7572.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no
site da SEDOP.
Belém-PA, 28 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Noêmia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 991193

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 140/2014 - CP 10/2014 (ENTÃO SEOP) - Conclusão da
obra de reforma e ampliação do Centro de Saúde, no município
de Garrafão do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 140/2014:
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.